

ПАО «Группа Черкизово»

Неаудированная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2021 года

Содержание

Страница

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	1
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	2
НЕАУДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА:	
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	3
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	4
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	6
НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	7
ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ:	
1. Характер деятельности	8
2. Принципы подготовки отчетности	9
3. Основные принципы учетной политики	9
4. Ключевые источники неопределенности в оценках	10
5. Операционные сегменты	11
6. Себестоимость продаж	14
7. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	14
8. Прочие операционные доходы, нетто	15
9. Процентные расходы, нетто	15
10. Прочие доходы (расходы), нетто	15
11. Основные средства	16
12. Биологические активы	16
13. Товарно-материальные запасы	17
14. Денежные средства и их эквиваленты	17
15. Капитал	17
16. Кредиты и займы	18
17. Финансовые инструменты	19
18. Связанные стороны	20
19. Приобретения	22
20. Условные обязательства	23
21. События после отчетной даты	23

ПАО «ГРУППА ЧЕРКИЗОВО»

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА

Руководство отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, во всех существенных аспектах достоверно отражающей финансовое положение ПАО «Группа Черкизово» («Компания») и его дочерних организаций (вместе – «Группа») по состоянию на 30 июня 2021 года, а также консолидированные результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО (IAS) 34»).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО (IAS) 34 оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы требованиям МСФО (IAS) 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, была утверждена руководством 19 августа 2021 года.

От имени руководства:



Людмила Михайлова
Финансовый директор

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Совету директоров и акционерам ПАО «Группа Черкизово»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «Группа Черкизово» и его дочерних предприятий (вместе – «Группа») по состоянию на 30 июня 2021 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство отвечает за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя проведение опросов, главным образом сотрудников, отвечающих за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в выполнении аналитических и других процедур обзорной проверки. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».


Хасанов Ринат Алфатович
руководитель задания
19 августа 2021 года



Компания: ПАО «Группа Черкизово»

Основной государственный регистрационный номер:
1057748318473

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ:
№ 1057748318473, выдано 22.09.2005 г. Межрайонной
Инспекцией МНС России № 46 по г. Москва.

Место нахождения: ул. Черкизовская, 1, деревня Топканово,
г. Кашира, Московская область, Российская Федерация,
142931

Аудиторская организация: АО «Делойт и Туш СНГ»

Свидетельство о государственной регистрации № 018.482,
выдано Московской регистрационной палатой 30.10.1992 г.

Основной государственный регистрационный номер: 1027700425444

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ: серия 77 № 004840299,
выдано 13.11.2002 г. Межрайонной Инспекцией МНС России № 39 по
г. Москва.

Член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации
«Содружество», ОРНЗ 12006020384.

Наименование «Делойт» относится к одному либо любому количеству юридических лиц, включая их аффилированные лица, совместно входящих в «Делойт Туш Томацу Лимитед», частную компанию с ответственностью участников в гарантированных ими пределах, зарегистрированную в соответствии с законодательством Великобритании (далее — ДТТЛ). Каждое такое юридическое лицо является самостоятельным и независимым юридическим лицом. ДТТЛ (также именуемая «международная сеть «Делойт»») не предоставляет услуги клиентам напрямую. Подробная информация о юридической структуре ДТТЛ и входящих в нее юридических лиц представлена на сайте www.deloitte.com/about.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года (пересмотрено*)
Выручка	5	73 064	60 577
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	12	8 395	4 587
Чистая переоценка непроданного урожая		(2 263)	(623)
Себестоимость продаж	6	(55 404)	(45 873)
Валовая прибыль		23 792	18 668
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	7	(9 178)	(8 046)
Прочие операционные доходы, нетто	8	550	144
Доля в (убытке) прибыли совместных и ассоциированных предприятий		(375)	193
Операционная прибыль		14 789	10 959
Процентные доходы		80	98
Процентные расходы, нетто	9	(1 555)	(2 174)
Прочие доходы (расходы), нетто	10	184	(529)
Прибыль до налогообложения		13 498	8 354
Расход по налогу на прибыль		(97)	(112)
Прибыль за период и итого совокупный доход		13 401	8 242
Прибыль (убыток) и итого совокупный доход (убыток), относящиеся к:			
Группе Черкизово		13 447	8 285
Неконтрольным долям участия		(46)	(43)
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении – базовое и разводненное:		41 047 014	41 047 014
Прибыль на акцию, относящаяся к Группе Черкизово – базовая и разводненная (в российских рублях):		327.60	201.84

* Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, была ретроспективно пересмотрена для целей отражения изменения учетной политики в отношении представления общехозяйственных и административных расходов, понесенных на производственных площадках и связанных с производством (Примечание 3).

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

по состоянию на 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года (аудировано)
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	11	91 572	87 173
Инвестиционная недвижимость		652	660
Активы в форме права пользования		2 862	2 585
Гудвил		1 628	1 628
Нематериальные активы		2 412	2 405
Внеоборотные биологические активы	12	2 940	2 326
Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия		3 900	4 275
Долгосрочные банковские депозиты		-	641
Отложенные налоговые активы		1 693	1 693
Права требования долга		5 381	5 381
Прочие долгосрочные активы		993	899
Итого внеоборотные активы		114 033	109 666
Оборотные активы			
Биологические активы	12	30 471	18 498
Товарно-материальные запасы	13	17 717	20 742
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам		3 414	2 657
Торговая дебиторская задолженность		6 277	5 745
Авансы выданные		1 882	1 193
Прочая дебиторская задолженность		461	414
Денежные средства и их эквиваленты	14	8 853	6 718
Краткосрочные банковские депозиты		641	-
Прочие оборотные активы		635	636
Итого оборотные активы		70 351	56 603
ИТОГО АКТИВЫ		184 384	166 269

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении продолжение

по состоянию на 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года (аудировано)
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал		-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров		-	-
Добавочный капитал		2 252	2 252
Нераспределенная прибыль	15	77 128	69 181
Итого собственный капитал		79 380	71 433
Неконтрольные доли участия		423	469
Итого капитал		79 803	71 902
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	16	39 585	41 856
Долгосрочные арендные обязательства		1 910	1 630
Отложенные налоговые обязательства		1 195	1 056
Прочие обязательства		147	-
Итого долгосрочные обязательства		42 837	44 542
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	16	38 990	27 173
Краткосрочные арендные обязательства		794	691
Торговая кредиторская задолженность		15 808	16 203
Авансы полученные		284	631
Задолженность по оплате внеоборотных активов		967	1 257
Обязательства по налоговым платежам		1 761	1 317
Обязательства по заработной плате		2 606	2 001
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы		534	552
Итого краткосрочные обязательства		61 744	49 825
Итого обязательства		104 581	94 367
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		184 384	166 269

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал		Собственные акции, выкупленные у акционеров		Добавочный капитал	Нераспре- деленная прибыль	Итого собственный капитал	Неконтроль- ные доли участия	Итого капитал
	Сумма	Количество акций	Сумма	Количество акций					
Остаток на 1 января 2020 года	-	43 963 773	(3 724)	(2 916 759)	5 622	58 507	60 405	879	61 284
Прибыль и итого совокупный доход за период	-	-	-	-	-	8 285	8 285	(43)	8 242
Приобретение неконтрольных долей участия	-	-	-	-	10	-	10	(13)	(3)
Дивиденды	-	-	-	-	-	(2 500)	(2 500)	-	(2 500)
Остаток на 30 июня 2020 года	-	43 963 773	(3 724)	(2 916 759)	5 632	64 292	66 200	823	67 023
Остаток на 1 января 2021 года	-	41 047 014	-	-	2 252	69 181	71 433	469	71 902
Прибыль и итого совокупный доход за период	-	-	-	-	-	13 447	13 447	(46)	13 401
Дивиденды (Примечание 15)	-	-	-	-	-	(5 500)	(5 500)	-	(5 500)
Остаток на 30 июня 2021 года	-	41 047 014	-	-	2 252	77 128	79 380	423	79 803

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Прибыль до налогообложения	13 498	8 354
Корректировки на:		
Амортизация	3 993	3 832
Изменения в резерве по ожидаемым кредитным убыткам и прочие списания	15	11
(Прибыль) убыток от курсовых разниц, нетто	(182)	528
Процентные доходы	(80)	(98)
Процентные расходы, нетто	1 555	2 174
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(8 395)	(4 587)
Чистая переоценка непроданного урожая	2 263	623
(Прибыль) убыток от выбытия основных средств, нетто	(57)	15
Убыток от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	71	121
Доля в убытке (прибыли) совместных и ассоциированных предприятий	375	(193)
Бонусы персоналу по программе долгосрочного премирования	147	-
Прочие корректировки, нетто	(7)	(13)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	13 196	10 767
Уменьшение товарно-материальных запасов	1 672	1 080
Увеличение биологических активов	(3 670)	(3 436)
(Увеличение) уменьшение торговой дебиторской задолженности	(102)	97
Увеличение авансов выданных	(636)	(219)
Увеличение прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	(485)	(444)
Уменьшение торговой кредиторской задолженности	(449)	(64)
Увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	414	308
Увеличение (уменьшение) прочей кредиторской задолженности	278	(252)
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	10 218	7 837
Проценты полученные	67	90
Проценты уплаченные	(1 541)	(2 159)
Государственные субсидии, полученные в счет компенсации понесенных процентных расходов	86	226
Налог на прибыль уплаченный	(287)	(127)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	8 543	5 867
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств	(6 825)	(3 663)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(971)	(346)
Приобретение нематериальных активов	(213)	(202)
Поступления от продажи основных средств	224	43
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	376	489
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	(2 630)	-
Инвестиции в совместные предприятия	(210)	-
Размещение депозитов и выдача займов	(17)	(19)
Размещение векселей к получению	(114)	(175)
Погашение займов выданных и возврат банковских депозитов	-	33
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(10 380)	(3 840)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	1 644	4 139
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(1 802)	(9 290)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	33 459	37 083
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(23 634)	(28 732)
Погашение обязательств по аренде	(195)	(203)
Дивиденды выплаченные	(5 500)	(2 500)
Приобретение неконтрольных долей участия	-	(3)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	3 972	494
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	2 135	2 521
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	6 718	3 304
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	8 853	5 825

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. Характер деятельности

Общая информация

ПАО «Группа Черкизово» («Компания») является публичным акционерным обществом, зарегистрированным на территории Российской Федерации. Юридический адрес Компании: ул. Черкизовская, 1, деревня Топканово, г. Кашира, Московская область, Российская Федерация, 142931.

Конечной контролирующей стороной ПАО «Группа Черкизово» является семья Михайловых, совместно владеющая Компанией.

Деятельность Группы

Черкизово крупнейший производитель мясной продукции в России. Наша вертикально интегрированная бизнес-модель охватывает все звенья в производственно-сбытовой цепи мясной продукции. Группа контролирует около 300 тысяч гектаров земли, выращивая на них зерно и сою, полностью самодостаточна в производстве комбикормов для животных, владеет собственными фермами по выращиванию бройлера и свинины вместе с убоем и мясоперерабатывающими заводами. Продукция под брендами «Петелинка», «Куриное царство» и «Черкизово» поставляется потребителям и распространяется через розничные торговые сети по всей стране. Мы также обслуживаем предприятия общественного питания и экспортных клиентов.

Активы Группы и ее география деятельности охватывает Европейскую и Сибирскую части России.

Основные совместные и ассоциированные предприятия включают в себя производителя индейки под брендом «Пава-Пава», совместное предприятие с Группо Фуэртэс, ведущей испанской сельскохозяйственной и продовольственной компанией, а также ассоциированное предприятие «Самсон – Продукты питания», занимающееся переработкой свинины

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ. В марте 2020 года мировые цены на нефть резко упали более чем на 40%, что привело к немедленному ослаблению курса российского рубля по отношению к основным валютам.

Начиная с 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. Эти события затруднили доступ российского бизнеса к международным рынкам капитала.

Влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы может оказаться значительным.

Помимо этого, в начале 2020 года в мире стал очень быстро распространяться новый коронавирус (COVID-19), что привело к тому, что Всемирная Организация Здравоохранения (ВОЗ) в марте 2020 года объявила начало пандемии. Меры, применяемые многими странами для сдерживания распространения COVID-19, приводят к существенным операционным трудностям для многих компаний и оказывают существенное влияние на мировые финансовые рынки.

Предприятия Группы продолжили работу во время пандемии, в то время как менеджмент предпринял ряд мер по обеспечению бесперебойной работы производств и безопасности сотрудников и продукции. Данные меры, среди прочего, включают в себя усиленный контроль за гигиеной и дезинфекцией, ограничение доступа на производственные площадки, перераспределение ряда производственных линий между предприятиями, а также наем дополнительного персонала для минимизации риска возможной остановки производств. Все эти меры предосторожности, а также другие шаги, предпринятые руководством, позволили Группе избежать серьезных сбоев в работе. В дальнейшем значительность влияния COVID-19 на операции Группы в большой степени будет зависеть от продолжительности и распространности влияния вируса на мировую и российскую экономику.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2. Принципы подготовки отчетности

Данная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная финансовая отчетность не включает всю информацию, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группой не была раскрыта информация, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2020 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), например, принципы учетной политики и подробную информацию о статьях, суммы и состав которых существенно не изменились.

Представленные финансовые результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, не обязательно являются показательными при рассмотрении операционных результатов за весь финансовый год. Данная неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

Сегменты Свинина, Курица и Мясопереработка не подвержены существенной сезонности в отличие от сегмента Растениеводство. Показатели сегмента Растениеводство зависят от периодов выращивания и сбора урожая, при этом большая часть внешних продаж приходится на второе полугодие, а большая часть прибыли признается в течение первого полугодия (период активного роста сельскохозяйственных культур и их биотрансформации).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, была утверждена руководством 19 августа 2021 года.

3. Основные принципы учетной политики

Данная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципами учета по исторической стоимости, за исключением оценки биологических активов, которые учитываются по справедливой стоимости за вычетом предполагаемых расходов на продажу, сельскохозяйственной продукции, учитываемой по справедливой стоимости, установленной на момент сбора урожая, за вычетом расходов на продажу; финансовых активов и обязательств, первоначально оцениваемых в соответствии с МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и активов и обязательств дочерних предприятий, приобретенных и отраженных в соответствии с МСФО (IFRS) 3 «Сделки по объединению бизнеса» («МСФО (IFRS) 3»).

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, за исключением влияния новых и пересмотренных стандартов, описанных ниже:

Стандарты и интерпретации	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее
Поправки к МСФО 16 – Арендные льготы, связанные с COVID-19	1 января 2021 года
Поправки к МСФО 9, МСБУ 39, МСФО 7, МСФО 16 и МСФО 4 - Реформа базовой процентной ставки - Фаза 2	1 января 2021 года

Применение данных стандартов и поправок не оказало существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности и движение денежных средств Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, поправки и интерпретации, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Изменения в учетной политике

Как было указано в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, начиная с четвертого квартала 2020 года, Группа изменила учетную политику в отношении представления общехозяйственных и административных расходов, понесенных на производственных площадках и связанных с производством (расходы на оплату труда отдела кадров на производственных площадках, расходы на охрану и некоторые другие виды расходов). В соответствии с пересмотренной политикой, в настоящее время Группа отражает такие расходы в статье «Себестоимость продаж» в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе. До этого изменения, данные расходы были представлены в статье «Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы».

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. Основные принципы учетной политики продолжение

Руководство считает, что измененная презентация лучше отражает экономическую суть реклассифицированных расходов и, следовательно, повышает качество консолидированной финансовой отчетности, предоставляя более релевантную информацию о финансовых результатах Группы.

Группа ретроспективно применила новую учетную политику, поэтому сравнительная информация была ретроспективно пересмотрена. Влияние изменений в учетной политике на консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, было следующим:

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года	До пересмотра	Эффект изменения учетной политики	Пересмотрено
Себестоимость продаж	(45 182)	(691)	(45 873)
Валовая прибыль	19 359	(691)	18 668
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(8 737)	691	(8 046)
Операционная прибыль	10 959	-	10 959

4. Ключевые источники неопределенности в оценках

В настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были использованы те же суждения, оценки и допущения в отношении отражения активов и обязательств, а также раскрытия условных активов и обязательств, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, за исключением следующих основных ненаблюдаемых исходных данных, использованных при определении справедливой стоимости биологических активов:

Наименование показателя	Справедливая стоимость на 30 июня 2021 года	Методика оценки	Ненаблюдаемые исходные данные	Значение ненаблюдаемых исходных данных на 30 июня 2021 года	Значение ненаблюдаемых исходных данных на 31 декабря 2020 года
Бройлеры	4 494	Дисконтированные денежные потоки	Цена на мясо птицы – руб. за кг	137.1	117.9
Племенные птицы для производства инкубационных яиц	4 233	Дисконтированные денежные потоки	Цена на инкубационные яйца – руб. за яйцо	20.0	24.7
Свиноматки	2 940	Дисконтированные денежные потоки	Рыночная цена поросенка-отъемыша – руб. за поросенка	2 600	1 957
Товарные свиньи	8 449	Дисконтированные денежные потоки	Цена на свинину – руб. за кг	108.1	97.3
Несобранный урожай (пшеница)	3 415	Дисконтированные денежные потоки	Цена за пшеницу – руб. за тонну	11.4	н.п.
			Урожайность озимой пшеницы – тонны на гектар	4.7	н.п.
			Урожайность яровой пшеницы – тонны на гектар	4.2	н.п.
Несобранный урожай (кукуруза)	1 945	Дисконтированные денежные потоки	Цена за кукурузу – руб. за тонну	13.5	н.п.
			Урожайность – тонны на гектар	9.9	н.п.
Несобранный урожай (подсолнечник)	1 680	Дисконтированные денежные потоки	Цена за подсолнечник – руб. за тонну	35.8	н.п.
			Урожайность – тонны на гектар	2.4	н.п.
Несобранный урожай (соя)	5 538	Дисконтированные денежные потоки	Цена за сою – руб. за тонну	47.3	н.п.
			Урожайность – тонны на гектар	2.4	н.п.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. Операционные сегменты

Как было указано в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, начиная с четвертого квартала 2020 года в результате изменения структуры информации, рассматриваемой главным должностным лицом, ответственным за принятие решений по операционной деятельности в Группе, изменился состав ее отчетных сегментов. Ранее деятельность Группы была разделена на пять сегментов по видам производимой продукции: птицеводство, свиноводство, мясопереработка, растениеводство и комбикорма. После изменения деятельность Группы разделена на четыре сегмента по видам производимой продукции: курица, свинина, мясопереработка и растениеводство. Основными структурными изменениями были следующие:

- Операции сегмента Кормопроизводство были исключены и разделены между сегментами Курица и Свинина на основании объемов производства комбикормов для каждого сегмента;
- Операции мясоперерабатывающего сегмента были разделены на продукты готовые к употреблению (новый сегмент Мясопереработки) и операции по переработке и продаже свинины, которые были добавлены в сегмент свинины.

Деятельность Группы в основном осуществляется на территории Российской Федерации. Главное должностное лицо, ответственное за принятие решений по операционной деятельности (Генеральный директор), отвечает за распределение ресурсов и оценку показателей по каждому сегменту.

- **Сегмент Мясопереработка** включает в себя производство и продажу широкого ассортимента переработанных мясных продуктов, включая сосиски, ветчины, хот доги и прочее.
- **Сегмент Курица** включает в себя производство комбикормов для внутреннего потребления сегментом, разведение, выращивание и переработку птицы, а также реализует охлажденную и замороженную продукцию из мяса птицы.
- **Сегмент Свинина** включает в себя производство комбикормов для внутреннего потребления сегментом, разведение, выращивание и продажу живой свиньи, а также операции по переработке и продаже свинины.
- **Сегмент Растениеводство** занимается выращиванием пшеницы и других зерновых культур.

Все четыре операционных сегмента осуществляют и иные виды деятельности, в том числе реализацию неинкубационных яиц и прочие связанные услуги, которые не являются основной деятельностью Группы. Также, для целей сверки, в таблицы с информацией по сегментам Группа добавляет два столбца:

- столбец **Корпоративные расходы**, включающий в себя в основном заработную плату и прочие расходы холдинговой компании; и
- столбец **Индейка**, представляющий собой операции по закупке и последующей перепродаже через собственную дистрибьютерскую сеть мяса индейки, произведенного совместным предприятием Группы.

Корпоративные расходы и Индейка сами по себе не являются операционными сегментами.

Менеджмент Группы оценивает результаты деятельности операционного сегмента на основании скорректированного показателя EBITDA, являющегося критерием для оценки прибыльности сегментов Группы. Этот показатель представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для целей распределения ресурсов и оценки результатов по сегментам. Группа учитывает реализацию и переводы другим сегментам Группы, как если бы реализация проводилась третьим лицом. Принципы учетной политики отчетных сегментов не отличаются от принципов учетной политики Группы, описанных в Примечании 2, за исключением продаж свиноматок, которые показаны в «Выручке» и «Себестоимости» сегмента Свинина, а в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе представлены в строчке «Прочие операционные доходы (расходы), нетто». Активы и обязательства операционных сегментов не раскрываются, так как такая информация не предоставляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности.

Скорректированный показатель EBITDA определяется как сумма прибыли за период до вычета расхода/дохода по налогу на прибыль, процентных доходов и расходов, нетто, убытка/дохода от курсовых разниц, расходов по амортизации основных средств и нематериальных активов, чистого изменения справедливой стоимости биологических активов, бонусов сотрудникам по программе долгосрочного вознаграждения, прибыли от переоценки прав требования долга и доли в прибыли/убытке совместных и ассоциированных предприятий, плюс доля в скорректированном показателе EBITDA совместных и ассоциированных предприятий и амортизация основных средств и нематериальных активов в составе баланса непроданного урожая.

В связи с изменениями в составе отчетных сегментов Группы сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, была ретроспективно скорректирована для целей отражения изменений в представлении.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. Операционные сегменты продолжение

Ниже представлена информация по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года:

	Курица	Свинина	Мясопере- работка	Растение- водство	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Индейка	Межсегментные и прочие корректировки	Итого консолидирован- ные данные
Всего выручка от реализации	46 604	15 978	12 441	2 066	77 089	-	4 434	(8 459)	73 064
Межсегментные продажи	(885)	(5 336)	-	(1 709)	(7 930)	-	(158)	8 088	-
Продажи внешним покупателям	45 719	10 642	12 441	357	69 159	-	4 276	(371)	73 064
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(1)	903	-	7 493	8 395	-	-	-	8 395
Чистая переоценка непроданного урожая	-	-	-	(667)	(667)	-	-	(1 596)	(2 263)
Себестоимость продаж	(35 916)	(11 888)	(11 721)	(1 324)	(60 849)	-	(4 288)	9 733	(55 404)
Валовая прибыль / (убыток)	10 687	4 993	720	7 568	23 968	-	146	(322)	23 792
Операционные расходы *	(3 539)	(649)	(2 007)	77	(6 118)	(2 388)	(444)	322	(8 628)
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий	-	-	-	-	-	(222)	(153)	-	(375)
Операционная прибыль / (убыток)	7 148	4 344	(1 287)	7 645	17 850	(2 610)	(451)	-	14 789
Корректировки на:									
Амортизация	1 741	1 194	480	155	3 570	423	-	-	3 993
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	1	(903)	-	(7 493)	(8 395)	-	-	-	(8 395)
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместных и ассоциированных предприятий**	-	-	-	-	-	17	179	-	196
Прочие	62	9	(2)	(127)	(58)	353	154	(2)	447
Скорректированный показатель EBITDA	8 952	4 644	(809)	180	12 967	(1 817)	(118)	(2)	11 030
Дополнительная информация:									
Капитальные затраты по сегменту	4 476	1 084	261	1 550	7 371	312	-	-	7 683
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	84	3	(46)	20	61	36	-	-	97

Сверка Скорректированного показателя EBITDA и прибыли до налогообложения:

Скорректированный показатель EBITDA	11 030
Амортизация	(3 993)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	8 395
Процентные расходы, нетто	(1 555)
Процентные доходы	80
Прибыль от курсовых разниц	182
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместных и ассоциированных предприятий**	(196)
Прочие	(445)
Прибыль до налогообложения	13 498

* В состав строки входят Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы, а также Прочие операционные доходы/расходы, нетто.

** Скорректированный показатель EBITDA совместных и ассоциированных предприятий рассчитывается аналогично расчету скорректированного показателя EBITDA по Группе и представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности в рамках сегментной отчетности.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. Операционные сегменты продолжение

Ниже представлена информация по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года:

	Курица	Свинина	Мясопере- работка	Растение- водство	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Индеейка	Межсегментные и прочие корректировки	Итого консолиди- рованные данные
Всего выручка от реализации	35 912	15 080	9 859	1 906	62 757	-	3 462	(5 642)	60 577
Межсегментные продажи	(710)	(3 258)	-	(1 196)	(5 164)	-	(66)	5 230	-
Продажи внешним покупателям	35 202	11 822	9 859	710	57 593	-	3 396	(412)	60 577
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(163)	1 416	-	3 334	4 587	-	-	-	4 587
Чистая переоценка непроданного урожая	-	-	-	(417)	(417)	-	-	(206)	(623)
Себестоимость продаж	(27 200)	(11 069)	(8 548)	(1 469)	(48 286)	-	(3 125)	5 538	(45 873)
Валовая прибыль / (убыток)	8 549	5 427	1 311	3 354	18 641	-	337	(310)	18 668
Операционные расходы *	(3 721)	(635)	(1 718)	38	(6 036)	(1 814)	(313)	261	(7 902)
Доля в прибыли совместных и ассоциированных предприятий	-	-	-	-	-	47	146	-	193
Операционная прибыль / (убыток)	4 828	4 792	(407)	3 392	12 605	(1 767)	170	(49)	10 959
Корректировки на:									
Амортизация	1 623	1 172	476	206	3 477	355	-	-	3 832
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	163	(1 416)	-	(3 334)	(4 587)	-	-	-	(4 587)
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместных и ассоциированных предприятий**	-	-	-	-	-	195	279	-	474
Прочие	24	37	-	(155)	(94)	(109)	(145)	(1)	(349)
Скорректированный показатель EBITDA	6 638	4 585	69	109	11 401	(1 326)	304	(50)	10 329
Дополнительная информация:									
Капитальные затраты по сегменту	1 279	1 744	169	925	4 117	227	-	-	4 344
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	26	5	4	19	54	58	-	-	112

Сверка скорректированного показателя EBITDA и прибыли до налогообложения:

Скорректированный показатель EBITDA	10 329
Амортизация	(3 832)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	4 587
Процентные расходы, нетто	(2 174)
Процентные доходы	98
Убыток от курсовых разниц	(528)
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместных и ассоциированных предприятий**	(474)
Прочие	348
Прибыль до налогообложения	8 354

* В состав строки входят Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы, а также Прочие операционные доходы/расходы, нетто.

** Скорректированный показатель EBITDA совместных и ассоциированных предприятий рассчитывается аналогично расчету скорректированного показателя EBITDA по Группе и представляется главному должностному лицу, ответственному за принятие решений по операционной деятельности в рамках сегментной отчетности.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

6. Себестоимость продаж

Себестоимость реализованной продукции за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 годов, представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
Сырье и материалы	37 130	29 584
Зарботная плата (за исключением расходов по пенсионному обеспечению)	7 460	6 710
Амортизация основных средств	3 495	3 394
Коммунальные услуги	2 494	1 784
Расходы по пенсионному обеспечению	1 438	1 339
Прочее	3 387	3 062
Итого себестоимость продаж	55 404	45 873

7. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
Зарботная плата (за исключением расходов по пенсионному обеспечению)	3 093	2 591
Транспортные услуги	2 188	2 053
Расходы на рекламу и маркетинг	1 216	664
Расходы по пенсионному обеспечению	524	458
Амортизация основных средств и нематериальных активов	469	403
Сырье и материалы	411	409
Складские услуги	183	169
Бонусы сотрудникам по программе долгосрочного вознаграждения*	147	-
Услуги в области информационных технологий и связи	108	112
Коммунальные услуги	99	77
Аудиторские, консультационные и юридические услуги	97	131
Налоги (за исключением налога на прибыль)	97	268
Аренда	58	68
Ветеринарные услуги	51	49
Изменения в резерве по ожидаемым кредитным убыткам и прочие списания	15	6
Прочее	422	588
Итого коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	9 178	8 046

* В 2021 году Группа заключила соглашение о долгосрочном вознаграждении с ключевыми сотрудниками Группы. В соответствии с условиями соглашения Группа согласилась выплатить единовременный денежный бонус в 2023 году, если финансовые показатели Группы за 2020, 2021 и 2022 годы достигнут целевого уровня, и сотрудник продолжит работать в Группе до даты выплаты бонуса.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

8. Прочие операционные доходы, нетто

Прочие операционные доходы, нетто за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
Доход от непрофильных видов деятельности Группы	1 815	1 075
Расходы, связанные с доходами от непрофильных видов деятельности, включающие в себя:	(1 251)	(795)
Сырье и материалы	(945)	(552)
Заработная плата (за исключением расходов по пенсионному обеспечению)	(105)	(98)
Коммунальные услуги	(113)	(59)
Амортизация	(29)	(36)
Расходы по пенсионному обеспечению	(22)	(20)
Прочее	(37)	(30)
Доход (убыток) от выбытия основных средств, нетто	57	(15)
Убыток от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(71)	(121)
Прочие операционные доходы, нетто	550	144

9. Процентные расходы, нетто

Процентные расходы, нетто за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
Проценты по банковским овердрафтам и кредитам*	2 349	2 648
Проценты по обязательствам по аренде	86	52
За вычетом сумм, включенных в состав квалифицируемых активов	(64)	(6)
Итого процентные расходы	2 371	2 694
Государственные субсидии по возмещению процентных расходов*	(880)	(520)
За вычетом сумм, включенных в состав квалифицируемых активов	64	-
Итого государственные субсидии по возмещению процентных расходов	(816)	(520)
Итого процентные расходы, нетто	1 555	2 174

* Начиная с 1 января 2017 года, Группа получает государственные субсидии через аккредитованные банки, которые предоставляют кредиты сельхозпроизводителям по сниженной ставке, не превышающей 5% в год по кредитам, деноминированным в рублях («субсидии по программе льготного кредитования»). Разница между рыночной ставкой и пониженной ставкой равна Ключевой ставке Банка России и компенсируется Министерством сельского хозяйства аккредитованным банкам. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, Группа презентовала такие субсидии в таблице выше развернуто с соответствующими процентными расходами в сумме 729. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, сумма таких субсидий составила 303.

10. Прочие доходы (расходы), нетто

Прочие доходы (расходы), нетто за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 годов, представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
Доход (убыток) от курсовых разниц	182	(528)
Прочие доходы, нетто	2	(1)
Итого прочие доходы (расходы), нетто	184	(529)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

11. Основные средства

Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года была представлена следующим образом:

	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Земельные участки	7 656	7 403
Здания, сооружения и капитальные вложения в улучшения арендованного имущества	49 907	49 147
Машины и оборудование	18 799	19 260
Транспортные средства	3 702	3 376
Прочее	106	128
Незавершенное строительство и оборудование к установке	8 840	5 066
Авансы на приобретение основных средств	2 562	2 793
Итого основные средства	91 572	87 173

Стоимость активов, приобретенных Группой в течение периода, составила 6 362; амортизационные начисления составили 3 796.

12. Биологические активы

Внеоборотные биологические активы

Внеоборотные биологические активы по состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2021 года		31 декабря 2020 года	
	Количество	Балансовая стоимость	Количество	Балансовая стоимость
Свиноматки, головы	115 773	2 940	113 047	2 326
Итого продуктивные внеоборотные биологические активы	115 773	2 940	113 047	2 326

Оборотные биологические активы и незавершенное производство

Оборотные биологические активы были представлены следующим образом:

	30 июня 2021 года		31 декабря 2020 года	
	Количество	Балансовая стоимость	Количество	Балансовая стоимость
Свиноводство				
Товарные свиньи, головы	1 024 777	8 449	1 013 447	7 717
	1 024 777	8 449	1 013 447	7 717
Птицеводство				
Бройлеры, головы	35 740 590	4 494	34 925 047	3 874
Племенная птица, головы (продуктивные биологические активы)	3 738 667	4 233	3 627 069	4 751
	39 479 257	8 727	38 552 116	8 625
Инкубационные яйца, штуки	29 876 000	394	23 410 364	447
Несобранный урожай, гектары	205 727	12 679	49 197	685
Незавершенное производство, связанное с выращиванием сельскохозяйственных культур		222		1 024
Итого оборотные биологические активы и незавершенное производство		30 471		18 498

Увеличение справедливой стоимости несобранного урожая объясняется, в основном, сезонным фактором, при котором большая часть расходов, а также основная биологическая трансформация приходится на первую половину года.

Увеличение справедливой стоимости товарных свиней, в основном, объясняется увеличением прогнозной цены реализации мяса свинины (Примечание 4).

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. Товарно-материальные запасы

Товарно-материальные запасы по состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Сырье и материалы	11 163	16 491
Запасные части	1 426	1 185
Незавершенное производство	843	498
Готовая продукция	4 285	2 568
Итого товарно-материальные запасы	17 717	20 742

14. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года были представлены следующим образом:

	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Денежные средства в банках (рубли)	888	799
Денежные средства в банках (доллары США)	286	135
Депозиты в банках	7 678	5 783
Денежные средства в кассе	1	1
Итого денежные средства и их эквиваленты	8 853	6 718

Банковские депозиты номинированы в рублях и долларах США и имеют срок погашения менее 3 месяцев. Банковские депозиты включают 1 348 размещенных на брокерском счете в виде сделок обратного РЕПО с небанковской кредитной организацией «Национальный Клиринговый Центр» (входит в группу Московской Биржи).

15. Капитал

Дивиденды

Согласно российскому законодательству, распределение дивидендов может производиться только из нераспределённой прибыли Компании, рассчитанной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета и отчетности и выраженной в российской валюте. На внеочередном общем собрании акционеров 26 марта 2021 года были утверждены дивиденды в размере 134.00 рубля за акцию (в сумме 5 500). Дивиденды были выплачены в конце апреля 2021 года.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

16. Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация по условиям соглашений Группы о привлечении процентных кредитов и займов, оцениваемых по амортизированной стоимости. Условия полученных кредитов представлены следующим образом:

	Номинальная процентная ставка	ЭПС ¹	Скорректированный ЭПС ²	Срок погашения	30 июня 2021 года		31 декабря 2020 года	
					Краткосрочные	Долгосрочные	Краткосрочные	Долгосрочные
Облигации	6.20%-7.50%	6.84%	6.84%	2023-2025	-	22 300	-	22 300
Банковские кредиты	1.10%-12.50%	3.21%	2.79%	2021-2028	38 837	17 103	27 018	19 379
Прочие кредиты и займы	7%	7%	7%	2029	-	182	-	177
Проценты к уплате	-	-	-		153	-	155	-
Итого кредиты и займы					38 990	39 585	27 173	41 856

По состоянию на 30 июня 2021 года кредиты и займы Группы были номинированы в следующих валютах: 76 259 – в рублях, 2 316 – в евро. По состоянию на 31 декабря 2020 года кредиты и займы Группы были номинированы в следующих валютах: 66 405 – в рублях, 2 624 – в евро.

Проценты по большей части обязательств выплачиваются на ежемесячной и ежеквартальной основе.

Облигации

Облигации с сроком погашения в мае 2023 года

В ноябре 2019 года группа разместила 10 000 000 облигаций в рублях по номинальной стоимости (1 000 рублей на дату выпуска) со сроком погашения в мае 2023 года. Ставка купона по облигациям, выплачиваемая раз в квартал, устанавливается в размере 7,5 % годовых. Группа учитывает эти инструменты по амортизированной стоимости.

Облигации с сроком погашения в марте 2024 года

В сентябре 2020 года группа разместила 6 300 000 облигаций в рублях по номинальной стоимости (1 000 рублей на дату выпуска) со сроком погашения в марте 2024 года. Ставка купона по облигациям, выплачиваемая раз в квартал, устанавливается в размере 6,2 % годовых. Группа учитывает эти инструменты по амортизированной стоимости.

Облигации со сроком погашения в декабре 2025 года

В декабре 2020 года Группа разместила 6 000 000 облигаций в рублях по номинальной стоимости (1 000 рублей на дату выпуска) со сроком погашения в декабре 2025 года, с возможностью досрочного погашения в декабре 2023 года. Ставка купона по облигациям, уплачиваемая раз в полгода, установлена на уровне 6,4 % годовых. Группа учитывает данные инструменты по амортизированной стоимости.

Банковские кредиты

Условия соглашений Группы по привлеченным кредитам представлены следующим образом:

	Валюта	Номинальная процентная ставка	Год погашения	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Сбербанк России	Российский рубль	1.85%*-9.20%	2021-2024	5 215	9 777
Сбербанк России	Евро	3.40%	2024	2 316	2 624
Альфа банк	Российский рубль	1.10%*-7.00%	2022-2026	4 974	4 601
Банк ВТБ	Российский рубль	2.50%*-7.55%	2021-2024	3 717	3 882
Банк Открытие	Российский рубль	6.30%	2023	4 188	4 188
Газпромбанк	Российский рубль	1.60%*-8.99%	2021-2022	10 121	6 713
Райффайзенбанк	Российский рубль	1.40%*-9.39%	2021-2028	23 737	14 595
ЮниКредит Банк	Российский рубль	5.25%-12.50%	2021-2022	1 672	17
Итого банковские кредиты				55 940	46 397

* Сниженные процентные ставки относятся к субсидируемым займам в рамках новой государственной политики, действующей с 2017 года (Примечание 9).

¹ ЭПС представляет собой средневзвешенную процентную ставку по кредитам и займам, не погашенным на конец года.

² Скорректированный ЭПС представляет собой эффективную процентную ставку по кредитам и займам на конец года, скорректированную на государственные субсидии по некоторым займам и кредитам, удовлетворяющим определенным условиям. Вследствие необходимости ежегодного подтверждения субсидий в соответствии с существующим законодательством, наличие субсидий в отчетном году не обязательно означает их наличие в будущем. В Примечании 9 представлена более подробная информация о государственных субсидиях, связанных с процентами по заемным средствам.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

16. Кредиты и займы продолжение

Неиспользованный кредитный лимит

Общая сумма неиспользованного кредитного лимита по состоянию на 30 июня 2021 года составляла 67 043. Неиспользованные средства могут быть использованы в период с 2021 по 2028 годы и могут быть использованы только на цели, указанные в соответствующих кредитных соглашениях. Сроки предоставления заканчиваются следующим образом: в отношении суммы 14 840 срок истекает 31 декабря 2021 года; в отношении суммы 41 789 срок истекает 31 декабря 2022 года; в отношении суммы 500 срок истекает 31 декабря 2024 года; в отношении суммы 7 804 срок истекает 31 декабря 2026 года; в отношении суммы 2 110 срок истекает 31 декабря 2028 года.

Ковенанты

Некоторые существенные кредитные договоры со «Сбербанком России», «Россельхозбанком», Банком ВТБ, «Газпромбанком», Банком «Открытие», «ЮниКредит Банком» и «Альфа банком» содержат финансовые ковенанты, требующие поддержания соотношения долга к EBITDA и прочие коэффициенты.

По состоянию на 30 июня 2021 года Группа выполнила все ковенанты.

17. Финансовые инструменты

Категории финансовых инструментов и оценка справедливой стоимости

Балансовая стоимость и справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы, не оцениваемых по справедливой стоимости, по состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года представлена следующим образом:

	30 июня 2021 года		31 декабря 2020 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Финансовые активы, не оцениваемые по справедливой стоимости				
Учитываемые по амортизированной стоимости:				
Долгосрочные депозиты в банках	-	-	641	689
Прочие долгосрочные активы	498	498	372	372
Торговая дебиторская задолженность	6 277	6 277	5 745	5 745
Прочая дебиторская задолженность	461	461	414	414
Краткосрочные депозиты в банках	641	641	-	-
Прочие оборотные активы	178	178	269	269
Денежные средства и их эквиваленты	8 853	8 853	6 718	6 718
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости				
Финансовые активы категории ОССЧПУ				
Права требования долга	5 381	5 381	5 381	5 381
Инвестиции в закрытый паевой инвестиционный фонд (представлены в составе прочих внеоборотных активов)	495	495	495	495
Итого финансовые активы	22 784	22 784	20 035	20 083
Финансовые обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости				
Учитываемые по амортизированной стоимости:				
Кредиты и займы	78 575	77 710	69 029	69 213
Арендные обязательства	2 704	2 704	2 321	2 321
Торговая кредиторская задолженность	15 808	15 808	16 203	16 203
Задолженность по оплате внеоборотных активов	967	967	1 257	1 257
Обязательства по заработной плате	2 606	2 606	2 001	2 001
Прочие обязательства	147	147	-	-
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	534	534	552	552
Итого финансовые обязательства	101 341	100 476	91 363	91 547

Оценка справедливой стоимости прав требования долга, кредитов и займов относится к иерархии 3 уровня по состоянию на 30 июня 2021 и 31 декабря 2020 годов. По состоянию на 30 июня 2021 года Группа использовала 6.65 % для краткосрочных договоров, 7.87 % для среднесрочных договоров, 7.35 % для долгосрочных договоров (на 31 декабря 2020 года: 5.94 % для краткосрочных договоров, 7.54 % для среднесрочных договоров, 5.64 % для долгосрочных договоров) в качестве рыночной ставки стоимости заимствований для целей расчета справедливой стоимости (для займов, номинированных в рублях). Эта ставка по привлеченным займам не учитывает эффект субсидий.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

18. Связанные стороны

Компания и ее дочерние предприятия проводят различные операции со связанными сторонами, такие как продажа и покупка товарно-материальных запасов, покупкой основных средств и прочего. Кроме того, Группа проводит различные операции по финансированию со связанными сторонами.

Операции с ключевым управленческим персоналом

К ключевому управленческому персоналу Группы относятся члены Совета директоров и члены Правления. Вознаграждение ключевого управленческого персонала, начисленное в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 годов, представлено следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
Заработная плата и премии, за исключением социальных взносов	295	266
Бонусы персоналу по программе долгосрочного премирования	107	-

Операции с компаниями под общим контролем и прочие связанные стороны

Торговые операции со связанными сторонами включают главным образом реализацию колбасных изделий, мяса и птицы розничной сети «Мясновъ» и «Отдохни», а также сдачу в аренду части производственных и офисных площадей розничной сети «Мясновъ» и другим компаниям под общим контролем.

С данными операциями связаны торговая дебиторская и торговая кредиторская задолженность, а также авансы выданные. Группа рассчитывает, что соответствующие суммы будут погашены в ходе обычной деятельности.

Остатки по счетам с компаниями, находящимися под общим контролем, и прочими связанными сторонами, представлены следующим образом:

Остатки по счетам	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Торговая дебиторская задолженность	172	78
Прочие долгосрочные активы	69	69
Авансы выданные	1	2
Прочая дебиторская задолженность	8	3
Паи в ЗПИФе (представленные в составе прочих долгосрочных активов)	495	495
Торговая кредиторская задолженность	-	2
Авансы полученные	1	-

Операции с компаниями, находящимися под общим контролем, и прочими связанными сторонами, представлены следующим образом:

Операции	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
Выручка	805	267
Доход от предоставления активов в аренду	90	84
Приобретение основных средств	1	74
Приобретение товаров и прочих услуг	6	4

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

18. Связанные стороны продолжение

Операции с совместными предприятиями

Группа закупает однодневных цыплят у совместного предприятия ООО «Кобб-Раша» (ранее ООО «Бройлер Будущего»). Группа также закупает мясо индейки у ООО «Тамбовская Индейка» для дальнейшей перепродажи через дистрибьютерскую сеть Группы. Группа также продает комбикорм ООО «Тамбовская Индейка».

С данными операциями связаны торговая дебиторская и торговая кредиторская задолженность, а также авансы выданные. Группа рассчитывает, что соответствующие суммы будут погашены в ходе обычной деятельности.

Остатки по счетам с совместными предприятиями представлены следующим образом:

Остатки по счетам	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Торговая дебиторская задолженность	42	38
Авансы выданные	12	42
Прочая дебиторская задолженность	5	-
Торговая кредиторская задолженность	521	916
Прочая задолженность по инвестициям в совместные предприятия	-	208

Операции с совместными предприятиями представлены следующим образом:

Операции	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
Выручка	149	173
Доход от аренды	1	-
Приобретение товаров и прочих услуг	4 510	3 334

Операции с ассоциированным предприятием

Группа продает свежее мясо свиньи для дальнейшей переработки в ассоциированное предприятие Самсон – Продукты Питания. С данными операциями связана торговая дебиторская задолженность. Группа рассчитывает, что соответствующие суммы будут погашены в ходе обычной деятельности.

Остатки по счетам с ассоциированным предприятием представлены следующим образом:

Остатки по счетам	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Торговая дебиторская задолженность	377	218
Торговая кредиторская задолженность	62	63
Авансы полученные	-	3

Операции с ассоциированным предприятием представлены следующим образом:

Операции	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
Выручка	1 250	999

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

19. Приобретения

Приобретение Пит Продукт

30 апреля 2021 года Группа Черкизово, закрыла сделку по приобретению 100% компании ООО «Пит Продукт» (Ленинградская область) у финской Группы Атрия за денежное вознаграждение в размере 2 840. В результате, Черкизово приобрело два новых мясоперерабатывающих завода с производственной мощностью 39 000 тонн в год по производству сосисок, хот-догов и мясных деликатесов. В сделку также были включены логистические объекты и торговые марки, включая основной бренд –Пит Продукт.

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, приобретение было учтено по исторической балансовой стоимости приобретенных активов и обязательств в качестве предварительного значения, поскольку иная информация на тот момент отсутствовала. Разница между уплаченным вознаграждением и исторической балансовой стоимостью приобретенных чистых активов была предварительно отнесена на основные средства на основании внутренней оценки справедливой стоимости приобретенного бизнеса, выполненной руководством Группы.

Группа находится в процессе получения независимого отчета об оценке справедливой стоимости приобретенных активов и обязательств, включая получение независимой оценки основных средств, и, соответственно, эти суммы являются предварительными и могут изменяться.

Предварительная стоимость приобретения была распределена следующим образом:

	По предварительной оценке (на дату приобретения)
Стоимость приобретения	2 840
Основные средства	1 791
Нематериальные активы	2
Запасы	674
Торговая дебиторская задолженность	486
Авансы выданные	9
Денежные средства и их эквиваленты	130
Прочие оборотные активы	43
Торговая кредиторская задолженность	(113)
Прочие оборотные обязательства	(182)
Итого приобретенные активы и принятые обязательства	2 840
Гудвил, признанный при приобретении	-

Чистый отток денежных средств и денежных эквивалентов при приобретении составил:

Денежное вознаграждение к уплате за приобретение Пит Продукта	2 840
За минусом: денежных средств и денежных эквивалентов приобретенного дочернего предприятия	(130)
За минусом: обязательств по приобретению дочернего предприятия	(80)
Чистый отток денежных средств и денежных эквивалентов при приобретении Пит Продукта	2 630

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

19. Приобретения продолжение

Следующая условная финансовая информация представляет собой консолидированный отчет о прибылях и убытках, составленный таким образом, как если бы приобретение состоялось на начало отчетного периода. При определении условных сумм все нетипичные расходы были признаны несущественными.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудировано)
Условная финансовая информация	
Выручка	74 380
Операционный доход	14 613
Прибыль за период	13 226

Фактические финансовые результаты Пит Продукта включены в данную консолидированную финансовую отчетность только с даты приобретения и представлены следующим образом:

Финансовые результаты Пит Продукта с даты приобретения (30 апреля 2021 года) по 30 июня 2021 года	
Выручка	699
Операционный убыток	(69)
Убыток за период	(68)

20. Условные обязательства

Значительных изменений в сравнении с 31 декабря 2020 года не произошло.

21. События после отчетной даты

3 июля 2021 года на заводе Алтайский бройлер произошел пожар, в результате которого был поврежден склад с тарой и упаковкой, склад готовой продукции и некоторые другие объекты. В настоящее время Группа работает со страховой компанией над оценкой ущерба, нанесенного Алтайскому бройлеру. По оценке руководства, временное закрытие компании не окажет существенного влияния на операционные и финансовые результаты Группы в последующие периоды.

17 августа 2021 года Совет директоров Группы рекомендовал Внеочередному общему собранию акционеров утвердить распределение чистой прибыли Компании по результатам первого полугодия 2021 года в форме дивидендов в размере 85,27 рублей за обыкновенную акцию Компании.